UBND TỈNH KON TUM
SỞ Y TẾ

_____

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                       ___________________________________________

Số:            /SYT-KHTC  Kon Tum, ngày       tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo quy định Nghị định

 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 và Nghị định 117/2013/NĐ-

CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ năm 2023
_________________

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của

Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản

lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP

ngày 07 tháng 10 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30 tháng 5

năm 2014 của Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo quy định Nghị định

số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-

CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ năm 2023, cụ thể như sau:

I. Đánh giá chung

- Trong năm 2023, Sở Y tế triển khai thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP

của Chính phủ;

 - Về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao: Thực hiện tốt nhiệm vụ

được giao với chất lượng công việc, hiệu quả;

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công việc tương đối đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn được giao;

- Về tư tưởng của cán bộ công chức trong cơ quan: giữ vững lập trường,

an tâm công tác.

II. Đánh giá cụ thể

1. Về biên chế:

a) Tổng số biên chế được giao: 33 người.

b) Tổng số biên chế có mặt: 30 người.

c) Số biên chế tiết kiệm được: 03 người.

d) Phân tích nguyên nhân biên chế tiết kiệm được:

- Về hưu, nghỉ theo chế độ: 01 người.

2

- Chuyển công tác khác do sắp xếp tổ chức: 0 người.

- Nguyên nhân khác: chưa tuyển dụng: 02 người.

2. Về sắp xếp tổ chức bộ máy:

- Số phòng hiện có: 04 phòng, ban.

- Số phòng, ban giảm: 0 phòng, ban.

3. Về kinh phí:

3.1. Kinh phí quản lý hành chính được giao:

- Dự toán năm trước chuyển sang: 188.413.039 đồng.

- Dự toán giao trong năm 2023: 5.914.000.000 đồng.

+ Theo mức lương cơ sở 1,49 triệu: 5.723.000.000 đồng.

+ Cải cách tiền lương năm 2023 theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ: 191.000.000 đồng.

- Dự toán được sử dụng trong năm: 6.102.413.039 đồng.

- Dự toán chi hoạt động trong năm: 5.615.725.877 đồng.

- Tổng số tiết kiệm được trong năm: 486.687.162 đồng.

- Trong đó:

+ Kinh phí chuyển sang năm 2024 chi hoạt động: 227.167.162 đồng.

+ Chi bổ sung thu nhập tăng thêm năm 2023: 259.520.000 đồng .

3.2. Nguồn thu phí, lệ phí:

- Kinh phí từ tài khoản tiền gửi thu phí năm trước chuyển sang:

156.907.120 đồng.

- Số thu từ tài khoản phí, lệ phí trong năm: 133.040.000 đồng, trong đó:

+ Nộp ngân sách nhà nước theo quy định: 30.108.000 đồng.

+ Cải cách tiền lương 40% theo quy định: 41.172.800 đồng.

+ Số còn lại được chi hoạt động: 61.759.200 đồng.

- Kinh phí đã chi hoạt động trong năm: 69.297.000 đồng.

- Số kinh phí còn lại chuyển sang năm 2024 là: 190.542.120 đồng.

4. Phân phối sử dụng kinh phí tiết kiệm được:

- Thu nhập tăng thêm bình quân của cán bộ công chức: 1.405.900 đồng/

tháng; hệ số tăng thu nhập bình quân: 1 lần.

- Người có thu nhập cao nhất: 1.405.900 đồng/ tháng.

- Người có thu nhập thấp nhất: 1.124.720 đồng/ tháng.

- Chi thu nhập tăng thêm: 506.110.000 đồng.

3

5. Các biện pháp thực hành tiết kiệm:

Xây dựng, ban hành chương trình hành động và các biện pháp triển khai

thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phù hợp với tình hình thực tế và

giao thành chỉ tiêu tiết kiệm trong năm, cụ thể:

- Đơn vị đã được giao quyền tự chủ thực hiện xây dựng quy chế chi tiêu

nội bộ bảo đảm hoạt động thường xuyên. Trong đó tập trung chi tiêu tiết kiệm

tối đa trong việc sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng, dầu

…để thực hiện đạt mục tiêu tiết kiệm trong năm.

- Hạn chế tối đa các khoản chi hội nghị, hội thảo, lễ hội, tổng kết, sơ kết,

kỷ niệm ngày thành lập,... thật sự chưa cần thiết phải tổ chức.

- Cắt giảm những khoản chi mua sắm chưa thật sự cần thiết; sửa chữa, sử

dụng tài sản đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác đấu thầu xây dựng cơ bản, mua sắm tài

sản tiết kiệm chi NSNN.

 - Thực hiện tuân thủ đúng quy trình thủ tục về đầu tư xây dựng cơ bản

phù hợp tiêu chuẩn, định mức theo chế độ quy định.

 6. Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị: Không./.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo quy định Nghị

định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 và Nghị định

117/2013/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ năm 2023 để công

chức và người lao động biết đóng góp ý kiến triển khai thực hiện cho những

năm tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Đăng tải Trang TTĐT Sở Y tế;

- Bộ phận kế toán Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ái

		2024-01-29T08:21:47+0700

		2024-01-29T09:04:04+0700

		2024-01-29T09:03:59+0700

		2024-01-29T09:03:59+0700

		2024-01-29T09:04:22+0700